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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit osobnost italského spisovatele Gabriela

D‘Annunzia (1863 – 1938) s konkrétním zaměřením na jeho dramatickou tvorbu. Zohledňuje

se v ní projekce autorova života do jeho díla i nesčetné umělecké a společenské vlivy, jimiž

prošel během své literární dráhy. Práce se snaží rovněž reinterpretovat popř. zpřesnit

nejrůznější klišé, která o D’Annunziovi a jeho tvorbě přetrvávají a zdůraznit naopak některá

méně známá fakta. Podstatná část stati je pak věnována analýze tří vybraných divadelních her

napříč autorovým dramatickým obdobím, ve které by měly být potvrzeny a zvýrazněny rysy,

vlivy a představy o D’Annunziově dramatu a divadle.

SYNOPSIS

This bachelor thesis would like to introduce the personality of the Italian writer

Gabriele D’Annunzio (1863 – 1938) with the particular interest on his dramas. It reflects

author’s work in connection with his biographical facts and it describes artistic and social

influences across the author’s literary career. Then, the thesis tries to reinterpret some

persisting clichés about him and his writing (alternatively it tries to emphasize further

unknown facts). The main part of the thesis is focused on the analysis of three dramatic

masterpieces written by D’Annunzio, in which the characteristic, various influences and

author’s ideas about drama and theatre would be confirmed and demonstrated.
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MOTTO

Non essere eccezionale significa non essere.
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ÚVOD

Básník, romanopisec, novinář, dramatik, dandy, estét, pozér, politik, voják, ideolog,

nacionalista, proto-fašista, režisér, vlastenec, vizionář, kontroverzní rebel, mistr slova i verše

– všechna tato přízviska a ještě mnohá další označují jediného člověka, italského spisovatele

Gabriela D’Annunzia (1863 – 1938). Jak je na první pohled vidět, postihnout v jedné práci

tuto postavu a její dílo v celé své šíři je naprosto nemožné. Navíc některá označení tomuto

muži přísluší právem, jiná pocházejí z pozdější doby a ne vždy zcela odpovídají realitě. V této

práci nás proto bude Gabriele D’Annunzio zajímat téměř výhradně jako dramatik, jímž

bezesporu byl. Není však vyloučeno, že se nedotkneme i jeho dalších životních rolí ve snaze

uvést je na pravou míru a zařadit je do kontextu autorovy doby.

Prostřednictvím této stati se pokusíme přiblížit a charakterizovat autorovu poetiku

dramatu s krátkými medailony ke každé divadelní hře a také postihnout hlavní umělecké i

společenské vlivy, které tuto tvorbu ovlivnily. Autorovo dramatické období přichází

v podstatě až po sérii jeho velkých románů; pokud se jich dotkneme, tak jen v případném

vztahu k dramatům, která ovládla D‘Annunziův život na bezmála dvacet let. Z kompletního

výčtu dramatických textů jsou následně vybrány tři zásadní, které budeme hlouběji

analyzovat.

D’Annunziova dramata jsou z převážné většiny nepřeložena, pokud taková najdeme,

pocházejí z prvního desetiletí 20. století. Autorův jazyk je ale sám o sobě archaizující a

nepatří k těm jednodušším, takže se v případech, kdy jsou dramata psána ve verši, těchto

překladů přidržíme. Všechny ostatní přeložené úryvky jsou však autorské a vznikaly

v průběhu této práce; v žádném případě neaspirují na uměleckou hodnotu a mají posloužit

pouze jako konkrétní doklad nabytých poznatků a v neposlední řadě být vstřícným gestem k

čtenáři.

Seznam primární literatury vychází téměř bez výhrady ze zdrojů běžně dostupných

knihoven v Praze1, a zájemcům tak může posloužit jako vodítko pro jejich nalezení. Ze

sekundární literatury je naopak patrné, že česká odborná literatura zabývající se dramaty

Gabriela D’Annunzia u nás chybí, a tak zdroje pocházejí většinou přímo z Itálie; i proto by

1 Národní knihovna v Praze, Městská knihovna v Praze, Knihovna Ústavu románských studií FF UK v Praze,
Knihovna Italského kulturního institutu v Praze, Knihovna Divadelního ústavu v Praze.
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měla být tato práce alespoň částečně objevná a měla by přiblížit pohled na D’Annunzia z jeho

rodné země.

Gabriele D’Annunzio je v českém kontextu znám spíše kvůli své válečné

angažovanosti, propagandě, literární mnohomluvnosti a rozpracování Nietzscheho

nadčlověka. Přitom to byl jeden z uměleckých titánů přelomu 19. a 20. století, které Itálie

měla. Ať už jeho osobnost budila nadšený souhlas či kontroverze, faktem zůstává, že autorův

odkaz ovlivnil jednu nebo dokonce dvě generace literátů, které se s ním snažily vypořádat a

zaujmout k jeho dílu jasné stanovisko. Budil četné diskuze na stránkách prestižních časopisů a

i když se řada velkých jmen, včetně samotného Pirandella, vůči němu vymezovala, i v jejich

tvorbě můžeme vypozorovat podvědomý dannunziovský vliv.

S odstupem času, kdy všechny vášně utichly, se tedy pokusíme na následujících

stránkách vnést nestranný pohled na rozporuplnou povahu Gabriela D‘Annunzia a oprášit

podstatu jeho dramat.
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GABRIELE D’ANNUNZIO – DRAMATIK A JEHO DOBA

Nenapodobitelný život

Životní oblouk, jímž Gabriele D’Annunzio prošel, je stejně tak nepostižitelný jako

jeho dílo, proto se zde pokusíme sestavit jen ty nejdůležitější pasáže autorova života, které

však rozhodně nejsou skoupé na dramatické události a převratné okamžiky mající dopad na

jeho osobu, na rodnou Itálii i na celý svět. Gabriele se narodil v Pescaře jako prvorozený syn

manželům Francescu Paolovi Rapagnetta d’Annunziovi2 a Luise de Benedictis 12. března

1863, tedy necelé dva roky po sjednocení Itálie. Již od útlého mladí byla do Gabriela

vkládána nemalá očekávání zejména ze strany otce, a tak byl poslán v jedenácti letech do

lycea v Pratu, aby se mu dostalo vzdělání v toskánské italštině, jazyce velkých básníků

Trecenta. Otec ho dokonce nutil k pobytu v koleji i přes prázdniny, aby co nejvíce přilnul ke

spisovnému jazyku. Tímto způsobem D’Annunzio opustil břeh Jaderského moře a své

milované Abruzzy, které se v jeho díle i životě ještě nejednou vrátí. Během studií v Pratu se

v Gabrielovi začíná formovat jeho smysl pro módní extravaganci a vznikají první z jeho

nesčetných milostných dobrodružství, z nichž nejvážnější prožil s Giseldou Zucconi, řečenou

Elda. Roku 1879 vydává v duchu poezie Giosuèo Carducciho na náklady svého otce svou

první básnickou sbírku Z jara (Primo vere) pod pseudonymem Eloro3, již doprovodí zprávou

o náhlém úmrtí autora, což byl první náznak schopnosti propagovat a prodat sama sebe,

kterou ještě několikrát využije a dovede k dokonalosti.

Po dokončení lycea roku 1881 přemýšlí nad studiem ve Florencii v blízkosti milované

Eldy, ale nakonec, zřejmě na znovu přání otce a literárních přátel, zvolil centrum dění a zapsal

se na filosofickou fakultu v Římě, studia však již nikdy nedokončil. Gabriele se od té doby

začal věnovat spíše propagaci své vlastní osoby, návštěvě večírků, plesů a nejrůznějších

společenských akci, které ho držely v okruhu vyšší římské společnosti. Odtud se rodí jeho

2 Původem příjmení D’Annunzio se zabývají různé prameny, Piero Chiara tvrdí, že Gabrielův otec byl adoptován
svou tetou z matčiny strany, jelikož byla bezdětná a toužila po dítěti. A tak mladý Rapagnetta přijal i jméno
D‘Annunzio po svém strýci (nevlastním otci). Později, když byl opakovaně zvolen pescarským starostou a
dostalo se mu patřičného uznání, rozhodl se nepříliš lichotivé příjmení Rapagnetta (Tykvička) vypustit (CHIARA,
P. Vita di Gabriele D’Annunzio. Milano: Mondadori 1978 s. 7-13).
Jméno pro syna Gabriela pak bylo vybráno po bratru nevlastního otce Francesca Paola, který zemřel na moři (DE

MICHELIS, E. Ancora D’Annunzio. Pescara: Fabiani 1987 s. 25), zároveň s příjmením D’Annunzio pak vytváří
odkaz k svátku Zvěstování Panně Marii (Annunciazione) připadající na 25. března (čtrnáct dní po Gabrielovu

[…]


legami. D’Annunzio qui utilizzò le possibilità del verismo, soprattutto nella decorazione e nei

rituali cristiani pieni di superstizioni.

La Nave (1905) è l’ultimo dramma che analizziamo nel capitolo finale. Si tratta di una

tragedia spettacolare, dove D’Annunzio raggiunse l'apice della sua produzione teatrale. Ci

vediamo la chiara ispirazione wagneriana, perché si alternano sezioni recitate, ballate e

suonate con scene corali. La Nave è anche un esempio modello del dramma collettivo, a cui

partecipano centinaia di attori e altri artisti. La storia si svolge nella laguna veneziana del

sesto secolo, mentre due famiglie nobili lottano per il potere. La Nave è un ulteriore tentativo

di creare il mito originale con una grande simbologia addirittura nel titolo. La nave

rappresenta metaforicamente la Repubblica di Venezia, che ha ottenuto sul mare la sua gloria

e la sua ricchezza. Il tema di questo dramma ha naturalmente contribuito alla

desinterpretazione fascista che la storia della nascita di Venezia ha applicato a tutta l’Italia,

difendendo così la politica imperiale.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá životem a dílem italského spisovatele Gabriela

D’Annunzia (1863 – 1938). Z obsáhlého výčtu nejrůznějších literárních útvarů je ale primární

důraz kladen na dramatickou tvorbu. V úvodní části je ve stručnosti představen autorův život,

který je bohatý na dramatické okamžiky a ty se výrazně odráží v samotném díle. Následující

kapitola se již věnuje charakteristice D’Annunziovy poetiky dramatu včetně komentáře ke

stěžejním uměleckým vlivům, ze kterých autor opakovaně čerpal. Za nejvýznamnější

považujeme filosofii Friedricha Nietzscheho s odkazem na antickou tragédii a divadelní

koncept souborného uměleckého díla (gesamtkunstwerku) Richarda Wagnera. Dále se

v D’Annunziových dramatech odráží francouzský symbolismus, dekadence, ruský

psychologismus či prvky naturalismu. Na teoretickou kapitolu navazují medailony

jednotlivých dramat (přesněji tragédií), v nichž se teoretické poznatky snažíme dokázat.

Stěžejními motivy jsou pro D’Annunzia chtíč, krev, sláva, které spolu velmi často souvisí a

nabývají symbolistních významů. Tématicky se tyto tragédie téměř bezvýhradně zabývají

problematikou nadčlověčenství, které ale překvapivě nacházíme většinou u ženských hrdinek.

Jejich nejčastější představitelkou byla Eleonora Duseová, tehdejší autorova milenka. Mužské

postavy se o překonání sama sebe snaží, ale většinou prohrávají souboj se svým vlastním já.

D’Annunzio své tragédie umísťuje do rozdílných prostředí, a tak v podtitulech můžeme zjistit,

že se jedná o sny, mystéria, mýty či historické tragédie.

Stěžejní část práce se následně zabývá analýzou tří vybraných dramat napříč

dvacetiletím autorovy dramatické tvorby, které jsou vždy doplněny o dvojjazyčné ukázky

z daného díla. První divadelní hra Mrtvé město (1895) kombinuje zápletku měšťanského

dramatu s prvky antické tragédie v prostředí mykénských vykopávek. Dcera Joriova (1903)

je nejzdařilejším pokusem o vzkříšení mýtu, v němž je děj zasazen do D’Annunziova rodného

kraje Abruzz plného pověr a rituálů. Drama je příběhem lásky bojující za individualismus

proti tradicionalistické společnosti. Třetí tragédie Koráb se nejvíce přibližuje wagnerovským

představám o divadle. Tématem je boj o suverenitu nad ostrovy v laguně, na nichž později

vyrostou Benátky jakožto námořní velmoc. Koráb je zároveň jedním z děl, které přispělo

k D’Annunziově fašistické dezinterpretaci.
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SUMMARY

This bachelor thesis would like to introduce the personality of the Italian writer

Gabriele D’Annunzio (1863 – 1938) with the particular interest on his dramas. At the

beggining we summerize the author’s life which was full of dramatic and scandalous

moments including his amorous relationships. The most important lover for D’Annunzio’s

work was the famous actress Eleonora Duse. The chapter reflecting his life contains many

motives whose presence we can find later in novels and dramas too. The following part of the

thesis is just dedicated to the poet’s dramatic period, especially to his poetics, themes, motives

and cultural and artistic movements which were inspiring for him. Among these influences we

must mention the philosophy of Friedrich Nietzsche concerning the issues of Übermensch and

also the opinion that it is necessary to restore drama according to the rules of ancient tragedy.

D’Annunzio’s concept of theatre is mainly based on the visions of Richard Wagner who

strived for the total theatre with the fusion of artistic components. The rest of the main

influences consists of French symbolism and decadence, Russian psychologism and Italian

verism.

One of the principle themes of D’Annunzio’s dramas is the struggle against the

destiny which the heroes mainly lose or they are incapable to fight due to their internal

doubts. On the other hand there are the heroines who face it and they are able to fight untill

the end of their lifes. Thus, D’Annunzio’s Übermensch rather takes after the female

protagonist then the male one. Another three words characterizing the poet’s dramas are lust,

blood and glory which often have some metaphoric equivalent in the concrete plays.

In the second half of the thesis we apply the theory on particular dramas. Firstly, we

deal with the presentation of all of them and then we analyse three chosen ones.

The first play we analyse is La Città morta (1895) combines the plot of bourgeois

drama with the features of ancient tragedy, the second one La Figlia di Iorio (1904)

introduces the atmosphere of D’Annunzio’s native land Abruzzo where is interpreted the

conflict between the individuality and the traditional community. The last tragedy La Nave

(1905) represents the collective drama according to Wagner’s ideas reflecting the beggining

of glorious history of Venice.
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