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Posudek bakalářské práce

Dramata Gabriela D´Annunzia,

kterou předložil Johan Klesal

na oboru italianistika ÚRS FFUK v Praze, září 2013

S potěšením můžu předeslat, že práci Johana Klesala považuji za po všech

stránkách zdařilou a četla jsem ji s opravdovým potěšením.

Jakkoli je u nás jméno Gabriela D´Annunzia známo dosti široké kulturní obci,

jeho dílu se už dlouhodobě příliš nedostává kritické pozornosti, a o jeho dramatice to

platí dvojnásob. Proto je dobře, že se Johan Klesal toto bílé místo nejen pokusil

zaplnit, ale že tak učinil sympaticky osobním a zároveň profesionálně ukázněným

způsobem.

V práci se mu daří po celou dobu držet v jednotě tři úhly či prismata pohledu

na autorovu dramatickou tvorbu: 1) mimoliterární- biografický, který je u tvůrce

D´Annunziova typu, který byl zároveň důmyslným „tvůrcem vlastní image“ zcela na

místě; 2) intertextuální – kontextový, při kterém odhaluje D´Annunziovy vlivy a

inspirace, jež u tohoto autorského typu tvoří velice významnou složku děl; 3)

intratextuální – autoreferenční, kdy si všímá vnitřní provázanosti D´Annunziovy

dramatiky a potažmo celé jeho tvorby. Díky tomu se mu podařilo vytvořit nikoli

vyčerpávající (to při rozsahu práce, která přitom už takhle odpovídá spíš práci

diplomové, nebylo možné), ale značně plastický obraz dramatického díla i jeho tvůrce.

Struktura práce je přehledná, Klesal postupuje od autorova medailonu, který

má švih, je faktograficky bohatý (nejen zde, ale v celé práci je třeba ocenit výběr

kvalitních pramenů) a pokouší se setřít ze D´A nánosy klišé a zkreslujících až

karikujících „masek“. Poté co načrtne portrét autora, zaměří se na výrazné rysy jeho
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dramatiky, kterou pak představí celou v pečlivém přehledu. Těžištěm práce jsou pak

zevrubné analýzy vybraných tří dramat: Mrtvé město, Dcera Joriova a Koráb. Ač

sama neznám D´A dramatiku v celé její šíři, domnívám se, že jde o výběr

representativní, který Klesalovi umožňuje sledovat jak vývojový posun zejména

pokud jde o autorovu snahu o stvoření novodobého mýtu za pomoci inspirace tradicí

a přijímáním vlivů současných, moderních, tak i návratnost d´annunziovské topiky a

reinkarnaci postav.

Je zbytečné, abych zde práci rekapitulovala , omezím se jen na vyzdvižení

jednoho z témat, jejichž zpracováním Klesal (samozřejmě i na základě použité

sekundární literatury) klade podnětné otázky, které už míří za rámec vymezený

tvorbou jednoho autora a vytvářejí dobrý základ pro další diskusi. Je jím téma

nadčlověka, které Klesal přesvědčivě, a nezávisle na tlaku genderové korektnosti,

rozšiřuje na téma nadženy. Jeho analýzy přesvědčivě dokládají, že D´Annunziův

nadčlověk je de facto inetto s kladným znaménkem (pokud při četbě románů je tato

myšlenka jen „podezřením“, zatímco u některých z dramat se stává jistotou). Odtud

pak vede spojnice i k letmo nastíněné konfrontaci s Pirandellem, kde by ovšem bylo

třeba kromě kladných a záporných znamének vtáhnout do hry i humor jako osobní

poetiku uPirandella a naprostou absenci humoru (kromě toho nechtěného) u D´A.

D´Annunziovská nadžena je skutečně nesmírně zajímavé téma, zejména při

sledování vývojové linie od dichotomie ženských postav na „ženu nepřítele“ a „ženu

anděla“, která se objevuje už v prvním románu. Při četbě románů má totiž čtenář

dojem, že se mu D´A snaží sdělit, že slabým článkem „projektu nadčlověk“, ba

příčinou jeho neúspěchu je právě žena (viz Triumf smrti, Panny ze skal). Posun

k silným hrdinkám dramat je proto zajímavý a zasloužil by si další bádání.
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 Další výborný postřeh je i v D´A vazbě na rodné Abruzzy (a nesmíme

zapomínat, že jako prozaik debutoval coby verista), zde by zas bylo možné zaměřit

komparativní pohled na tvorbu Vergovu (třeba právě pokud jde o typologii ženských

hrdinek).

Pochválit musím i kvalitu Klesalových vlastních překladů a velmi solidní

stylistickou úroveň celé práce. Pravopisné chyby se tu a tam objevují (v náruči

markýzi Alessandry, s. 13), ale v zanedbatelném množství.

Jak vyplývá z výše uvedeného, práci Johana Klesala k obhajobě samozřejmě

doporučuji a hodnotím ji známkou výborně.

V Praze 8/9/2013 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka